
 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO “DON G.MINZONI” ARGENTA 

VIA XVIII APRILE, 2/a  44011 ARGENTA (FE) 
Uffici di Segreteria Via Matteotti,24/d –ARGENTA - tel. 0532/805722 

e-mail feic823006@istruzione.it - feic823006@pec.istruzione.it 
C.F.93085180383 – codice univoco UFTNLO – C.M. FEIC823006 

 
 
 

Fondi Strutturali Europei PON “per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 
Avviso prot.n° AOODGEFID/20480 del 20 luglio 2021– 

Autorizzazione prot. n° AOODGEFID 40055 del 14/10/2021 
Codice progetto 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-311 - CUP: H99J21006340006 

 

 
 
 
 

Prot. n .  2222 VI.2                                                                                                                             Argenta 09 marzo 2022 
 

All’Albo Pretorio on line 
Sito – Amministrazione Trasparente 

 

 
 
 

DETERMINA A CONTRARRE TRAMITE ODA SU MEPA PUBBLICITA’ Fondi Strutturali Europei – Programma 
Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020 - Fondo europeo di 

sviluppo regionale (FESR) – REACT EU Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento 
degli effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa 
verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente 

dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici” – CUP: 
H99J21006340006 

 

 
IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTO il DPR 275/99, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, 
ai sensi della legge 15 marzo 1997, n.59; 
VISTO  il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della 
Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 
VISTO il D.I. n. 129 del 28/08/2018, concernente “Regolamento recante le Istruzioni generali sulla gestione 
amministrativo - contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, 
n.107"; 

     VISTO  il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 in vigore dal 19/04/2016 recante “Attuazione delle Direttive 2014/23UE, 
2014/24/UE sugli appalti pubblici che ha sostituito integralmente il D. Lgs. n. 163/2006 “Codici dei contratti pubblici di 
lavori, servizi e forniture”;VISTO “l’Aggiornamento delle linee guida dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei 
contratti pubblici di servizi e forniture di importo inferiore alla soglia comunitaria diramate con nota del 13 gennaio 
2016, n. 1588” - Circolare AOODGEFID\ n. 31732 del 25/07/2017; 
VISTI i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento europei, il 
Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 
1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 
VISTO  il PON -Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l'apprendimento” approvato con Decisione C (2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 
VISTE le “Disposizioni e istruzioni per l’attuazione delle iniziative cofinanziate dai Fondi Strutturali Europei 2014- 
2020” emanate con nota prot. AOODGEFID/ n. 1498 del 9 febbraio 2018 a valere sul PON 2014-2020 e successive 
integrazioni; 
VISTO  l’Avviso pubblico Prot. AOODGEFID/20480 del 20.07.2021la trasformazione digitale nella didattica e 
nell'organizzazione – Azione 13.1.Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia Azione 13.1.1 
“Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici 

     VISTA la Candidatura N. 1062546 del 23/08/2021;



VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione Prot. n. AOODGEFID/0040055 del 14/10/2021 di autorizzazione all'avvio 
delle attività che ha come oggetto Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 
ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo 
Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli 
effetti della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 
digitale  e  resiliente  dell’economia” –  Obiettivo  specifico  13.1:  Facilitare una  ripresa  verde,  digitale  e  resiliente 
dell'economia - Azione 13.1.Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia Azione 13.1.1 “Cablaggio 
strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici. 
VISTA la delibera del Collegio docenti n. 8 1 del 01.09.2021 d i presentazione del progetto da parte del 
Dirigente Scolastico, nella vigenza dello stato d’emergenza da COVID19; 
VISTA la Delibera del Consiglio d'Istituto n. 60 del 18.10.2021 di accettazione del finanziamento e  inserimento del 
progetto stesso 13.1.1A-FESRPON-EM-2021-311 "Cablaggio strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”  
VISTO IL PTOF 2019-2022; 
VISTA il decreto di assunzione a bilancio Prot. n. 11158/B15 del 20/11/2021; 
VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440 e ss.mm.ii., concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 
Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss.mm.ii.; 
VISTA  la Legge 7 agosto 1990, n. 241e ss.mm.ii. recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e 
di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in materia di Autonomia delle istituzioni scolastiche 
ai sensi dell'Art.21, della Legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti dall'articolo 
25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli 
articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018; 
VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega per 
il riordino delle disposizioni legislative vigenti” 
CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 36, comma 6, ultimo periodo del Codice, il Ministero dell’Economia e delle 
Finanze, avvalendosi di CONSIP S.p.A., ha messo a disposizione delle Stazioni Appaltanti il Mercato Elettronico 
delle Pubbliche Amministrazioni e, dato atto, pertanto che sul MEPA si può acquistare mediante Trattativa Diretta; 
CONSTATATAl’assenza all’interno delle CONVENZIONI CONSIP di offerte per i prodotti richiesti; VERIFICATO  che 
la fornitura è presente sul MEPA e che l’Istituzione Scolastica procederà pertanto all’acquisizione in oggetto mediante 
ordine diretto sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA); 
CONSIDERATO che l’affidamento in oggetto è finalizzato alla pubblicità del progetto citato; 
TENUTO CONTO che l’operatore affidatario ha proposto il materiale già disponibile su MEPA ; 
VISTO in virtù del quale l’Istituto è tenuto ad acquisire il codice identificativo della gara (CIG); 
TENUTO CONTO che l’affidamento in oggetto dà luogo ad una transazione soggetta agli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari previsti dalla legge del 13 agosto 2010, n. 136 («Piano straordinario contro le mafie, nonché delega al 
Governo in materia di normativa antimafia») e dal D.L. del 12 novembre 2010, n. 187 («Misure urgenti in materia di 
sicurezza»), convertito con modificazioni dalla legge del 17 dicembre 2010, n. 217, e relative modifiche, integrazioni e 
provvedimenti di attuazione, per cui si è proceduto a richiedere il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG); 
DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3; 
RITENUTO che la  prof.ssa Muscherà Manuela, Dirigente Scolastico dell’Istituzione Scolastica, risulta pienamente 
idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, 
comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto 
all’incarico in questione; 
DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 -Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016,n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 
rilevanza  comunitaria,  indagini  di  mercato  e  formazione  e  gestione  degli  elenchi  di  operatori  economici”; 
nell’osservanza  delle  disposizioni  di  cui  alla  legge  del  6  novembre  2012,  n.  190,  recante  «Disposizioni  per  la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 
ATTESO  che l’offerta economica della Ditta Flaminia Pubblicità risulta economicamente vantaggiosa 
VISTO      che il costo complessivo ammonta a € 327,78 (IVA inclusa) 
CONSIDERATO che il valore economico della fornitura richiesta è ricompreso nel limite di cui all’art.  36 del D. Lgs n. 
50/2016 e di cui all’art. 45 del D.I. 129/2018; 
ATTESO  che la determinazione della spesa massima stanziata per la fornitura del servizio      richiesto risulta 
finanziariamente  compatibile  con  l’effettiva  capienza  del  relativo  capitolo  del  Bilancio dell’Istituto – PA 
2022; 
ACQUISITO   il relativo CIG in qualità di stazione appaltante ZD8657DCD2 
 

 
 
 
 
 
 



 
DETERMINA 

 
1.   le premesse fanno parte integrante del presente provvedimento; 
2.   di procedere mediante affidamento in economia – affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 del D.L. 50/2016 e dell’art. 

45 del D.I. 129/2018; 
3.   di affidare alla Ditta Casa Editrice Leardini  s.r.l.(C.F./P.IVA 02614070411), con sede legale in Loc.Prato   1/R 
- 61023 Macerata Feltria (PU), la fornitura del materiale sopraindicato; 
4.   che, a  seguito dell’entrata in vigore del D.L. 12/11/2010, n. 187, la ditta assume gli obblighi di tracciabilità 
dei flussi finanziari di cui all’art. 3 della legge 136/2010; 
5.   che, ai sensi dell’art. 6, c. 2, del D.M. 03/04/2013 n. 55, a decorrere dal 06/06/2014, i fornitori dovranno produrre nei 
confronti di questa Istituzione Scolastica, esclusivamente fatture elettroniche, nel rispetto delle specifiche tecniche 
reperibili sul sito www.fatturapa.gov.it. 
6.   che l’indice della P.A. ha attribuito a  questa Istituzione Scolastica il codice univoco dell’ufficio UFTNLO  che 
dovrà essere utilizzato dai fornitori per indirizzare le fatture e  per ogni altra utile comunicazione. 
7.   che il fornitore dovrà inserire, all’interno delle fatture elettroniche, il seguente riferimento CIG: Zd8357DCD2 
8.di individuare, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 il dirigente Scolastico pro tempore, Dott.ssa Muscherà Manuela, in 
qualità di Responsabile Unico del Procedimento; 
9.   di autorizzare il DSGA all’imputazione della spesa di € sul Programma Annuale E.F. 2022, all’Attvità A03_8– 
REALIZZAZIONE DI RETI LOCALI CABLATE E WIRELESS - AVVISO 20480/2021 e  SPESA nelle specifiche voci 

 
 
 
 
 
 
 

La Dirigente Scolastica 
Dott.ssa Muscherà Manuela 

 
 

*Documento firmato digitalmente secondo le indicazioni sulla dematerializzazione, ai sensi e per gli effetti 
dell’art. 20 comma 2 del d.lgs. 7 marzo 2005, n.82, “Codice dell’Amministrazione Digitale” .. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Firmato digitalmente da MANUELA MUSCHERA' 


